V. SELON L'IMITATION DE JÉSUS-CHRIST. — L'auteur de l'Imitation apporta son importante contribution au problème du discernement par les c. LIV et LV du l. III. Au c. LV, il distingue à la suite de saint Paul, Rom., VII, 22, 23, dans la nature déchue, la loi du péché et la loi de l'esprit, la première s'opposant à la seconde. La loi de l'esprit a été mise en nous par Dieu quand il nous a créés à son image et ressemblance. La seconde est venue en nous par le péché originel et elle est en nous le principe de mouvements mauvais et de décisions coupables. « Car, depuis qu'elle est tombée par Adam le premier homme et a été corrompue par le péché, la peine de cette chute est passée dans tous les hommes, de manière que cette même nature, que vous avez créée bonne et droite, se prend maintenant pour le vice et la faiblesse de la nature corrompue, parce que les mouvements dont elle est demeurée maîtresse entraînent au mal et aux choses basses. » *Nam per primum hominem Adam lapsa et vitiosa per peccatum, in omnes homines pœna hujus maculæ descendit, ut ipsa natura, quæ bona et recta a te condita fuit, pro vitio jam et infirmitate corruptæ naturæ ponatur, eo quod motus ejus sibi relictus ad malum et inferiora*

trahit, c. LV, § 2, Paris, 1870, p. 423. Les mouvements mauvais sont tellement puissants que la loi de l'esprit en est devenue à peu près impuissante et « le peu de vertu qui lui est restée n'est proprement qu'une étincelle cachée sous la cendre. » *Modica vis quæ remansit est tanquam scintilla quædam latens in cinere. Ibid.* La raison naturelle, abandonnée à elle-même, chez qui la loi de l'esprit n'est qu'une étincelle sourde et la loi du péché un principe de mouvements tentateurs, cette raison est encore capable d'un certain discernement naturel qui théoriquement lui fait voir dans une certaine mesure le bien et le mal et vouloir le bien, mais pratiquement n'a pas la force de retenir sur la pente du mal. *Hæc est ipsa ratio naturalis, circumfusa magna caligine, adhuc judicium habens boni et mali, veri falsique distantiam, licet impotens sit adimplere omne quod approbat, nec pleno jam lumine veritatis nec sanitate affectionum suarum potitur.*

Ce discernement naturel étant environné d'épaisses ténèbres d'une part, et impuissant, d'autre part, à provoquer efficacement la fuite du mal et la pratique du bien, il nous faut la grâce dont l'effet sera double, susciter en nous les mouvements du bien, donner à notre esprit la lumière qui discernera entre les mouvements de la nature dont nous avons parlé et qui obéissent à « la loi du péché » et les mouvements de la grâce qui réveillent et surnaturalisent « la loi de l'esprit ». *O quam maxime est mihi necessaria, Domine, tua gratia ad inchoandum bonum, ad proficiendum et ad perficiendum... Ipsa fortitudo mea, ipsa consilium confert et auxilium. Ibid.*, § 5, 6, p. 424, 426.